
                      

Ministero delle Infrastrutture  
           e dei Trasporti  

Ufficio della Motorizzazione civile di Bergamo 

 IL DIRETTORE 
 
VISTO il regolamento (CE) n.1071/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 
ottobre 2009 che stabilisce norme comuni sulle condizioni da rispettare per esercitare 
l’attività di trasportatore su strada e che abroga la direttiva 96/26/CE del Consiglio; 
 
VISTA la legge 6 giugno 1974, n. 298 recante “Istituzione dell’albo nazionale degli 
autotrasportatori di cose per conto di terzi, disciplina degli autotrasporti di cose e istituzione 
di un sistema di tariffe a forcella per i trasporti di merci su strada”; 
 
VISTO il decreto legislativo 21 novembre 2005, n. 284 recante “Riordino della Consulta 
generale per l’autotrasporto e del Comitato centrale per l’Albo nazionale degli 
autotrasportatori”; 
 
VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 72 recante “Regolamento di organizzazione del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti” e, in particolare, l’art. 6, comma 10; 
 
VISTO l’articolo 13, del regolamento (CE) n.1071/2009 ed in particolare il paragrafo 3 che 
attribuisce all’autorità competente la competenza a ritirare l’autorizzazione per l’esercizio 
della professione di trasportatore su strada; 
 
VISTO, in particolare, il combinato disposto di cui agli articoli 13 punto 3), 18 e 20 punto 
69 della legge 6 giugno 1974, n. 298 con specifico riferimento alle rispettive ipotesi di 
sospensione e cancellazione dall’Albo; 
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69; 
 
VISTO l’art. 1, comma 92 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) con il 
quale, a modifica ed integrazione dell’art. 9, comma 2 del decreto legislativo 21 novembre 
2005, n. 284, si dispone che il Comitato Centrale per l’Albo nazionale degli autotrasportatori 
è tenuto, tra l’altro, a “verificare l’adeguatezza e regolarità delle imprese iscritte in relazione alle modalità 
concrete di svolgimento dell’attività economica ed alla congruità fra il parco veicolare e il numero dei dipendenti 
autisti, nonché alla regolarità della copertura assicurativa dei veicoli, anche mediante l’utilizzazione dei dati 
presenti nel CED presso il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dei collegamenti telematici fra i 
sistemi informativi dell’INAIL, dell’INPS e delle Camere di commercio” nonché, ai sensi dell’art. 9, 
comma 2, lett. l-quater del citato decreto legislativo “svolgere attività di controllo sulle imprese 
iscritte, al fine di garantirne la perdurante e continua rispondenza ai requisiti previsti per l’esercizio della 
professione come definiti ai sensi del Regolamento (CE) n. 1071/2009 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 21 ottobre 2009”; 
 
VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per i trasporti, la navigazione ed i sistemi 
informativi e statistici del 25 novembre 2011 che prevede, fra l’altro, l’obbligo per le imprese 
di documentare la propria disponibilità di uno o più veicoli a motore di massa complessiva 
rientrante nel campo di applicazione del Regolamento (CE) n.1071/2009, ai fini della 

M_INF.DGTNO.REGISTRO UFFICIALE.U.0208053.15-09-2023



segnalazione dell'inizio dell'attività al Registro delle imprese istituito presso le camere di 
commercio, dell'industria e dell'artigianato. 
 
CONSIDERATO che, nell’ambito dell’esercizio della attività di verifica, il Comitato 
Centrale ha avviato, in cooperazione con Infocamere e con il CED della Motorizzazione, 
apposite verifiche telematiche (effettuate per provincia e per stato di iscrizione definitiva, 
provvisoria e sospesa) volte ad accertare quale fosse la posizione delle imprese iscritte 
all’Albo degli autotrasportatori nell’ambito del Registro delle imprese tenuto dalla CCIAA; 
 
VISTA la nota n. 7868 del 28/03/2023 con la quale il Comitato Centrale per l’Albo 
nazionale degli autotrasportatori ha comunicato alla Direzione Generale Territoriale per il 
Nord-Ovest che, sulla base delle verifiche telematiche effettuate, è stato accertato che n. 77 
imprese di cui all’allegato elenco risultano cancellate\cessate del Registro delle imprese 
tenuto dalle Camere di Commercio delle province ivi specificamente indicate, richiedendo di 
adottare i relativi provvedimenti di cancellazione dall’Albo da parte degli Uffici della 
motorizzazione civile rispettivamente competenti; 
 
VISTA la nota 15875 del 07/10/2020 con la quale la Direzione generale per il trasporto 
stradale e per l’intermodalità unitamente al Comitato Centrale ha precisato che per ragioni di 
economia dell’azione amministrativa, le verifiche telematiche disposte dal Comitato Centrale 
sono riferibili in questa occasione anche alla posizione delle imprese iscritte al Registro 
elettronico nazionale (REN) e che nei confronti delle imprese cancellate\cessate del Registro 
delle imprese tenuto dalle Camere di Commercio delle province specificamente indicate 
nell’elenco allegato alla nota del Comitato Centrale vanno adottati dai competenti Uffici della 
motorizzazione civile i relativi provvedimenti di revoca dell’autorizzazione per l’esercizio alla 
professione con eliminazione dal REN; 
 
CONSIDERATO  
- che l’iscrizione nel Registro delle imprese ha, per le società di capitali e le società 

cooperative, effetto costitutivo della loro capacità e soggettività giuridica mentre 
per le ditte individuali e le società di persone ha effetto dichiarativo di pubblicità 
legale nel senso che gli atti eventualmente assunti dalle citate imprese in carenza 
del requisito dell’iscrizione non sono opponibili a terzi; 

- che, ai sensi dell’art. 2195 del codice civile, “Sono soggetti all'obbligo 
dell'iscrizione, nel registro delle imprese gli imprenditori che esercitano: …… 
un'attività di trasporto per terra, per acqua o per aria…”; 

- che la perdita del requisito dell’iscrizione al Registro delle imprese determina il 
venir meno in modo irrimediabile del requisito di stabilimento di cui all’articolo 3, 
lettera a) del regolamento (CE) n.1071/2009 nonché la capacità giuridica d’agire e 
la conseguente possibilità di esercitare l’attività di impresa che, pertanto, deve 
ritenersi di fatto cessata determinando così integrando l’ipotesi di cui all’art. 20 
punto 2 della legge 6 giugno 1974, n. 298; 

 

RITENUTO, quindi, per i motivi sopra detti, che il provvedimento congiunto di 
revoca dell’autorizzazione per l’esercizio della professione di trasportatore su strada di 
merci con la conseguente eliminazione dal REN e di cancellazione dall’Albo 
nazionale degli autotrasportatori possa essere adottato senza la previa instaurazione 
del contraddittorio con l’impresa interessata per la contestazione del loro attuale stato 
di irregolarità, posto che tale contestazione non potrebbe produrre alcun effetto in 
quanto rivolta a soggetti che non detengono la capacità e soggettività giuridica 
necessaria per poter produrre controdeduzioni; 



3

 

TENUTO CONTO che l’intervenuta inesistenza giuridica dei destinatari del 
provvedimento congiunto di revoca dell’autorizzazione per l’esercizio della 
professione di trasportatore su strada di merci con l’eliminazione dal REN e di 
cancellazione dall’Albo potrebbe rendere assai difficoltosa se non impossibile l’attività 
di notifica uti singuli della comunicazione di avvio del procedimento di eliminazione e 
di cancellazione suddetti e che, nel caso di specie, possa essere applicata la 
disposizione di cui all’art. 8 della legge 7 agosto 1990, n. 241 tramite apposita 
pubblicazione per un congruo periodo sui siti dell’Amministrazione; 
 

VISTO l’avviso di avvio del procedimento congiunto di revoca dell’autorizzazione per 
l’esercizio della professione di trasportatore su strada di merci con l’eliminazione dal 
REN  e di cancellazione dall’Albo adottato ai sensi 8 della legge 7 agosto 1990, n.241 e 
pubblicato sul sito www.mit.gov.it, Sezione Amministrazione trasparente e sul sito tematico 
www.alboautotrasporto.it, Sezione Amministrazione trasparente, sul sito dell’Ufficio della 
motorizzazione civile di Bergamo www.ilportaledellautomobilista.it, Sezione regolarità 
imprese, dal 15/05/2023 al 15/08/2023. 
 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla revoca dell’autorizzazione per l’esercizio 
della professione di trasportatore su strada di merci con l’eliminazione dal REN e alla 
cancellazione dall’Albo nazionale degli autotrasportatori delle imprese di cui all’elenco 
allegato al presente provvedimento; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

DISPONE 
 
1. Ai sensi dell’articolo 13, paragrafo 3  del regolamento (CE) n.1071/2009 nonché ai sensi 
dell’art. 20, punto 2 della legge 6 giugno 1974, n. 298, per le motivazioni indicate in 
premessa, la revoca dell’autorizzazione per l’esercizio della professione per le imprese 
riportate nell’allegato elenco con eliminazione delle stesse dal Registro elettronico nazionale 
nonché la loro cancellazione dall’Albo nazionale degli autotrasportatori. 
 
2. Il presente provvedimento è reso esecutivo in forma massiva tramite il Registro 
elettronico nazionale ed il sistema telematico della banca dati dell’Albo nazionale degli 
autotrasportatori le cui procedure operative sono svolte a cura della Direzione generale per la 
motorizzazione-Centro elaborazione dati del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti.  
 
3. Il presente provvedimento, per le motivazioni indicate in premessa, è notificato tramite 
pubblicazione sul sito web www.mit.gov.it, Sezione Amministrazione trasparente e sul sito 
tematico www.alboautotrasporto.it, Sezione Amministrazione trasparente, sul sito 
dell’Ufficio della motorizzazione civile di Bergamo www.ilportaledellautomobilista.it, ,

www.dgtnordovest.it Sezione regolarità imprese,  per il periodo di giorni 15 dalla data stessa 
della pubblicazione; 
 
4. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente entro sessanta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione iniziale sul 
suddetto sito web. 
 

IL DIRETTORE 
Dott. Ing. Vincenzo Valenti 



Codice Univoco Impresa Denominazione sociale

BG1151479C AUTOTRASPORTI F.LLI CANTU'

BG1153071Y BROZZONI LELIO

BG1154088T IMPRESA FENAROLI GIAN CARLO

BG1155189W RINALDI AUTOTRASPORTI DEI F.LLI RINALDI

BG1155476V CECCHINATO GINO

BG1155613W MANE ARDIAN

BG1155614X PAOLILLO GAETANO

BG1155829X ZOPPETTI DANIELE

BG1155881L CARAFONE ANTONIO

BG1155888T GIULIANI FABIO

BG1156048C MARNI CARLO FRANCESCO

BG1156053Z MANCO GIOVANNI

BG1156056U MAZZOLENI MARIA GIANFRANCO

BG1156071T LA ROSA SALVATORE

BG1156275C COOPERATIVA PRATIC SERVICE

BG1156287Z AVANZINI PAOLO

BG1156320D CO.L.FA.S. CONSORZIO LAVORATORI FACCHINAGGIO E SERVIZI

BG1156441T OTTAVIANO CESARE

BG1156495J BETTINAGLIO SILVANA

BG1156503S ROTA STEFANO

BG1156562U CAGLIANI ALESSANDRO

BG1156652E L'ALPINA SOCIETA' COOPERATIVA A R.L.

BG1156655H ISONZO MULTISERVICES IN BREVE CON SIGLA "COOPERATIVA ISONZO"

BG1156657B CANUTO ANGELO
BG1156693Y FUMAGALLI GIUSEPPE

BG1156711Z GLOBAL LOGISTIC

BG1156774G GLOBAL SERVICE PICCOLA SOC. COOPERATIVA

BG1156881M VITALI MATTEO EGIDIO

BG1156909H BUON LAVORO

BG1156987P F.B.S. PICCOLA SOCIETA' COOPERATIVA

BG1157006U NAOUMI ABDELKRIM

BG1157009F CLAUDE BEDEL MONOKO

BG1157012R ITALSERVICE
BG1157014K SALVATI NELLO

BG1157071U MEHDAOUI MOHAMED

BG1157146U LEZOU N'DRIN ALEXANDRE

BG1157174Y THIOUNE MOUSSA

BG1157205G SALA FABRIZIO

BG1157213X MUSHAKA PULLUMB

BG1157232S GRITTI ANDREA

BG1157252E COOP. PROGETTO SOC. COOP.

BG1157268N OUESLATI BEN AISSA

BG1157277F CHAUDRY ABDUL WAHID

BG1157280F DJEDOU APPIA ADAMA

BG1157284X ABBATE ANTONIO

BG1157348N ROSELLI ALDO ANGELO

BG1157361B PANTAECO

BG1157365F MECHAL EL MAHJOUB

BG1157379M FERATOVIC HAKIJA

BG1157382Z EJAYE ROBERT ODIANOSEN

BG1157416K BELOTTI ROSA



BG1157448B SOUMAORO ANZOUMANA

BG1157450H BOUQDIRE ADIL

BG1157462Z MATOUAR REDOUAN

BG1157510V SINGH BALJIT

BG1157533Q GOURY REGIS MALCOM

BG1157537L RACU DINU

BG1157540B BARA MOUSSA

BG1157604G COLARDO VINCENZO

BG1157676F BRAUSHI SHAQIR

BG1157702A 2W - CONSORZIO DI SOCIETA' COOPERATIVE

BG1157896M V.M. TRASPORTI

BG1158055D CO.GE.VE. SOCIETA' COOPERATIVA A R.L.

BG1158094V F.C.F. AUTOTRASPORTI DI FIUMANA MARCO & C.

BG1158107F CANKAJ ELTON

BG1158216B BARLETTA MAURIZIO

BG1158219N SINGH HARGURSHER

BG1158322D ARGO SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA

BG1158371N H81

BG1158407C REALE

BG1158488D PRATIC SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA

BG1158545D LOSA MANUEL

BG1158555F SALVARANI

BG1158563F ESSECIEMME

BG1158590F DIAMANT SOCIETA' COOPERATIVA

BG1158742J KING SOCIETA' COOPERATIVA

BG1158827Y TARAR AZHAR HUSSAIN



Dato Fiscale Iscrizione REN PEC Impresa Iscrizione Albo

1039030166 M0005887 AUTOTRASPORTICANTU@PEC.IT ATTIVA

BRZLLE46M09L502M M0006029 ATTIVA

2186570160 IMPRESAFENAROLISRL@CGN.LEGALMAIL.IT ATTIVA

2409320161 M0006392 RINALDIAUTOTRASPORTI.SNC@PEC.IT ATTIVA

CCCGNI53E15I275O ATTIVA

MNARDN73L31Z100S

PLLGTN46D24G834R M0006532 ATTIVA

ZPPDNL66S16I873J

CRFNTN54E08G760U ATTIVA

GLNFBA60P14D488O ATTIVA

MRNCLF61A03E734T

MNCGNN62A14F205W M0006626 ATTIVA

MZZMGN47M13H544Z ATTIVA

LRSSVT55T28G273C M0006632 ATTIVA

2685980167

VNZPLA39P26G702Z ATTIVA

2463800165

TTVCSR69A31I690F

BTTSVN55P67B978K ATTIVA

RTOSFN67T21A246O ATTIVA

CGLLSN54A23G026Y ATTIVA

2197810167 ATTIVA

1094810197 ISONZOLCA@PEC.IT

CNTNGL68A01C927H M0006797 CNTNGL68A01C927H@IMPRESA.ITALIA.IT ATTIVA
FMGGPP54E31E901O M0006811 FUMAGALLI.GIUSEPPE@LAMIAPEC.IT ATTIVA

2878740162 M0006815 F117.2019BERGAMO@PECFALLIMENTI.IT ATTIVA

2879450167 SOSPESA

VTLMTG71H22A794M M0006887 ATTIVA

2961740160 SOSPESA

2950880167 ATTIVA

NMABLK70M20Z330S M0006931 ATTIVA

CLDBLM71C07Z313Q ATTIVA

2892420163 ATTIVA
SLVNLL79R23L400V ATTIVA

MHDMMD68D28Z330W ATTIVA

LZENRN69L10Z313M ATTIVA

THNMSS70E12Z343C ATTIVA

SLAFRZ62A24A246L ATTIVA

MSHPLM65A05Z100O ATTIVA

GRTNDR72D20D952Q ATTIVA

2984620167

SLTBSS63H14Z352Z M0071863 ATTIVA

CHDWHD65S11Z236M ATTIVA

DJDPDM68T28Z313Z ATTIVA

BBTNTN68M03B715F M0071014 ATTIVA

RSLLNG66D13F205W M0072259 ATTIVA

9341000157 ATTIVA

MCHLHJ61A01Z330X ATTIVA

FRTHKJ79B21Z153X ATTIVA

JYERRT69E15Z335L M0072760 ATTIVA

BLTRSO64E53A794N M0073465 ATTIVA



SMRNMN71H27Z313O ATTIVA

BQDDLA77S23Z330H ATTIVA

MTRRDN73M09Z330V ATTIVA

SNGBJT72C04Z222V M0076120 ATTIVA

GRYRSM72S30Z313Q ATTIVA

RCADNI73S22Z140H M0077467 RCADNI73S22Z140H@IMPRESA.ITALIA.IT ATTIVA

BRAMSS60A01Z354S ATTIVA

CLRVCN50D08L205B M0106014 ATTIVA

BRSSQR86A18Z100M ATTIVA

3348340161 ATTIVA

3604840169 M0091360 VMTRASPORTI@LEGALMAIL.IT ATTIVA

3891360962 COGEVE1@LEGALMAIL.IT

3790930162 M0100231 FCFAUTOTRASPORTI1@LEGALMAIL.IT ATTIVA

CNKLTN78L13Z100R ATTIVA

BRLMRZ76E22A940B M0104966 BGLP392019@EFIPEC.IT ATTIVA

SNGHGR78D25Z222H ATTIVA

3924960168 M0110113 ARGO.SRLS@PEC.IT ATTIVA

3980600161 M0114810 H81@PEC.IT ATTIVA

3982280160 M0115855 REALESRLBG@LEGALMAIL.IT ATTIVA

4053510162 M0122966 F101.2021BERGAMO@PECFALLIMENTI.IT ATTIVA

LSOMNL79A08A794B M0124216 MALOS@LEGALMAIL.IT ATTIVA

4159760166 M0123430 SALVARANISRL@PEC.BUFFETTI.IT ATTIVA

3660940168 F149.2020BERGAMO@PECFALLIMENTI.IT ATTIVA

4156150163 DIAMANTCOOP@PEC.IT

4339720163 KING2000@PEC.IT

TRRZRH74A01Z236T AZHAR.TARAR@CENASPEC.IT



Stato Impresa CCIAA Data invio

Liquidata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023
Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023 capacitò finanziaria
Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023



Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Liquidata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Liquidata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Cancellata 08/05/2023

Vincenzo
Valenti
Ministero delle
Infrastrutture
e dei Trasporti
08.09.2023
07:12:34
GMT+00:00


